Управление образования

администрации Красносельского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

02  июля 2008 г.
    пос. Красное-на-Волге

    № 177
О подготовке учащихся 10,11-х классов

 школ района начальным знаниям  в

области обороны и  по основам военной
 службы
        В соответствии с требованиями ст.ст.11,12, 13, 17 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», п.7 «Положения о подготовке граждан РФ к военной службе»,  ч.7 ст.14 Закона РФ «Об образовании», представлением прокуратуры Красносельского района от 17.03. 2008 г. № 09-08/ 214 «Об устранении нарушений требований законодательства о воинской обязанности и образовании», в целях повышения уровня обучения учащихся, получения ими начальных знаний об обороне государства, о воинской обязанности граждан, приобретение  навыков в области гражданской обороны, улучшения качества подготовки по программам основ безопасности жизнедеятельности,
Приказываю:

1.Руководителям средних общеобразовательных учреждений:
1.1. Организовать обучение учащихся начальным знаниям в области обороны,  подготовку юношей, не прошедших военной службы, по основам военной службы, девушек (отдельно) по углублённому изучению основ медицинских знаний в средних общеобразовательных учреждениях  района в соответствии с государственными образовательными стандартами и в объёме действующих программ.
1.2.  Улучшить подбор, подготовку и повышение квалификации преподавателей, осуществляющих подготовку по основам военной службы.

1.3.  Обеспечить в 2008-2009 учебном году проведение мероприятий военно-спортивной направленности  с учащимися 10-х классов средних общеобразовательных школ.
1.4. Продолжить обновление и укрепление материально-технической базы по подготовке учащихся по основам военной службы: ремонт тиров, полосы препятствий, спортивных городков.
2. Управлению образования:

2.1. Разработать с районным военкоматом совместный план взаимодействия по обучению учащихся начальным знаниям в области обороны и подготовки  по основам военной службы.
2.2. Провести с преподавателями-организаторами курса ОБЖ двухдневные методические сборы совместно с районным военкоматом в октябре 2008 года.

2.3. Оказать организаторскую помощь средним общеобразовательным учреждениям района в развитии и совершенствовании учебно-материальной базы по подготовке учащихся по основам военной службы.
2.4. Организовать взаимодействие с командирами воинских частей, дислоцированных на территории области, на основании приказа начальника Костромского гарнизона от 21.02. 2000 года № 6 «О закреплении воинских частей за образовательными учреждениями районов и городов Костромской области» в целях проведения учебных сборов с учащимися, проходящими подготовку по основам военной службы на базе этих воинских частей.

 3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на методиста РМК Гуляева В.А.
Начальник управления образования                                 Г.И.Гуляева